
Sertificēto konsultantu 
tikšanās 2024

2024. gada 13. novembris



Nasdaq Baltic is the place where all 
ambitious Baltic companies are listed and 

all ambitious people invest

2



Baltijas biržas skaitļos

33

Riga

Vilnius

Tallinn1.6 milj.EUR
VIDĒJAIS 

AKCIJU DIENAS 
APGROZĪJUMS

98
KORPORATĪVO
OBLIGĀCIJU 
EMISIJAS

22
BIEDRI

72
AKCIJAS

10.5mljrd
AKCIJU TIRGUS 
VĒRTĪBA



Akciju IPO
2021 - 2024

8,09 MEUR/
60,6 MEUR

175 MEUR/
922 MEUR

10 MEUR/
48 MEUR

7,49 MEUR/
44 MEUR

1 MEUR/
16 MEUR

2021 2022 2023

0,82 MEUR/
11 MEUR

1,9 MEUR/
8,2 MEUR

7,8 MEUR/
62 MEUR

2,5 MEUR/
67 MEUR

0,5 MEUR/
6,9 MEUR

0,78 MEUR/
13 MEUR

0,75 MEUR/
3,3 MEUR

0,8 MEUR/
6,5 MEUR

5 MEUR/
48 MEUR

0,7 MEUR/
12,3 MEUR

0,3 MEUR/
5,4 MEUR

35,4 MEUR/
518 MEUR

5,2 MEUR/
24 MEUR

2024REGULĒTAIS TIRGUS
FIRST NORTH TIRGUS

29 MEUR/
197 MEUR



Jaunās obligāciju emisijas
2024. gada janvāris - oktobris

FIRST NORTH
REGULĒTAIS TIRGUS

15 MEUR
3 y
9.5%

5 MEUR
3 y 
10% 

27 MEUR
3.5 y

11% + 3 mo 
EURIBOR

10 MEUR
3 y 
7% 

2 MEUR
2 y
11%

5 MEUR
3 y
12%

19.5 MEUR
3 y

6% + 6 mo 
EURIBOR

135 MEUR
12 y
11.25%

1.5 MEUR
3 y
11%

15 MEUR
4 y 
10% 

20 MEUR
10 y 
10% 

20 MEUR
3.5 y

6% + 3 mo
EURIBOR

14.8 MEUR
2 y

6% + 6 mo 
EURIBOR

8 MEUR
3 y 
9% 

10 MEUR
2.5 y 
10% 

20 MEUR
10 y 
8% 

150 MEUR
5 y 
9.5% 

10 MEUR
3 y
9%

12 MEUR
3 y 
10% 

6.2 MEUR
4 y 
10.5% 

25 MEUR
10 y 
7.7% 

4.5 MEUR
2.5 y
12%

7 MEUR
10 y 
7% 

2 MEUR
10 y
9.5%

35 MEUR
2 y 

5% / 2,3%+3 mo
EURIBOR

3.5 MEUR
3 y
8%



2024. gada notikumi

Igaunijas valsts 
obligācijas 
privātajiem 
investoriem

Lielākais IPO 
Latvijas vēsturē -
Eleving Group

Kapitāla tirgus 
attīstība

Obligāciju 
piedāvājumi 

• Piesaistīti 200 MEUR 

• >7300 investori
• Piesaistīti 29 MEUR

• >4500 investori

• Baltijas valstu 
obligācijas 
kopsummā
2.8 mljrd. EUR 
(Nasdaq izsolēs)

• ~500 MEUR 
korporatīvo 
obligāciju emisijas 
Latvijā. Baltijā -
640 MEUR 

• Atbalsta 
instruments 
finansējuma 
piesaistei kapitāla 
tirgos

• IPO fonds



Sertificētais konsultants: 
tilts starp uzņēmumu, investoriem un biržu

Sākotnējais 
izvērtējums

Informācijas 
atklāšana

Sadarbība ar 
biržu

Atbalsts 
sagatavošanās 
procesā

Par Sertificētā konsultanta 
(juridiskas personas) izmaiņām:
• valdē / padomē / kontaktpersonās 
• neatkarība / interešu konflikts
• cita būtiska informācija

Par Emitentu:

• izmaiņas pēc dokumentu iesniegšanas
• nepieciešamība apturēt tirdzniecību
• pārkāpumi



uzņēmumam 
jāskaidro, kā 
tiks ievērotas 
ieguldītāju 
intereses

9

Mazākumakcionāru aizsardzība First North

akcionāru 
lēmums

*Biržas First North noteikumu 13.5. punkts

Biržas valde var noraidīt pieteikumu, ja izslēgšana*:
1. var būtiski kaitēt (apdraudēt) ieguldītāju interesēm
2. var sniegt daļai finanšu instrumentu īpašnieku negodīgas priekšrocības / iegūt peļņu attiecībā pret citiem

jāizpilda 
ieguldītājiem 
solītais

tirdzniecībai 
jābūt pieejamai 
pietiekamu laiku



11

Outlook

IPO

IPO tirgus atgūšanās 
2025. gadā, sekojot ASV 
un Ziemeļvalstu tirgiem.

Obligāciju emisijas 
turpina dominēt.

Vairāki potenciāli IPO. 
Dual-listing iespējas.

Valsts un 
pašvaldību 
uzņēmumu 
potenciāls

Likviditāte

Notiek darbs, lai 
Baltijas tirgum 
pievienotos biržas 
biedri ar plašu 
investoru loku.

Finanšu pratības 
iniciatīvas privāto 

investoru izglītošanai.

Progress valsts un 
pašvaldību uzņēmumu 
akciju un obligāciju 
iekļaušanai biržā.



12

Sadarbība



13



Nasdaq Baltic Awards 2025 
Apbalvojums izcilniekiem Baltijas tirgū

 par labākās prakses ieviešanu investoru attiecībās 
un pārvaldībā

 par labiem sasniegumiem investīciju profesionāļu 
un investoru vērtējumā

• Labākās investoru attiecības
• Labākās investoru attiecības starp obligāciju 
emitentiem

• Labākās investoru attiecības starp First North akciju 
emitentiem/obligāciju emitentiem

• Biržas gada biedrs
• Gada notikums biržā



Liene Dubava
Nasdaq Riga valdes priekšsēdētāja
Nasdaq Baltic Emitentu pakalpojumu daļas vadītāja

liene.dubava@nasdaq.com 
+371 29 116 209

Marta Muižniece
Nasdaq Riga klientu attiecību vadītāja

marta.muizniece@nasdaq.com 
+ 371 29 337 025

Nasdaq Riga
www.nasdaqbaltic.com



1.2.1.3. pasākums 
"Uzņēmuma atbalsts dalībai 

kapitāla tirgos"

Karīna Cine
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
13.11.2024



Vispārīgi par atbalsta pasākumu

 Veicināt komersantu attīstībai nepieciešamā finansējuma 
piesaisti kapitāla tirgos

 Paaugstināt komersantu starptautisko konkurētspēju
 Sekmēt uzņēmumu straujāku attīstību

1 662 564 EUR 

MVU
Mazas vidējās kapitalizācijas sabiedrības

Komersanti, kuru darbība ir vērsta uz
tehnoloģisko attīstību un izaugsmi, kā arī uz
investīciju veikšanu P&A un inovācijās



Atbalsta programmas dizains

Atbalsts konsultantu piesaistes un pakalpojuma izmaksām

akciju emisijas gadījumā
līdz 200 000 EUR

Atbalsts tiek piešķirts sekmīgai* akciju vai parāda vērtspapīru iekļaušanai «Nasdaq
Riga» Baltijas Regulētajā tirgū vai Alternatīvajā tirgū «First North»

nepārsniedz 50% no attiecināmajām izmaksām

parāda vērtspapīru emisijas gadījumā
līdz 120 000 EUR

*par sekmīgu uzskata akciju emisiju vismaz 500 000 EUR apmērā



Attiecināmās izmaksas

 Ārējo konsultantu sniegtās konsultācijas pakalpojumu
izmaksas

 Tirdzniecības vietas sertificēta konsultanta piesaistes un
pakalpojumu izmaksas līdz akciju un parāda vērtspapīru
iekļaušanai tirdzniecības vietā

 Citas finanšu, nodokļu, auditoru un sertificētu konsultantu
konsultāciju izmaksas

Pasākuma ietvaros ir attiecināmas netiešās projekta īstenošanas izmaksas, piemērojot netiešo izmaksu likmi 7 % no tiešajām 
attiecināmām izmaksām

Sākotnējais 
publiskais 

piedāvājums
Privātā 

izvietošana
Otrreizējais 
publiskais 

piedāvājums

Turpmākais 
publiskais 

piedāvājums 



Projekta iesniedzējs nevar pretendēt uz finansējumu

 atbilst (ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda
vadības likuma) izslēgšanas noteikumiem  tiesas
spriedumi saistībā ar noziedzīgiem nodarījumiem

 atbilst nozarēm vai darbībām, kas noteiktas de minimis
regulā  zvejas, akvakultūras, lauksaimniecības produktu
primārā ražošana, eksports uz trešajām
valstīm/dalībvalstīm

 atbilst darbībām, kas noteiktas ERAF un KF regulā 
tabakas izstrādājumu ražošana, investīcijas lidostu
infrastruktūrā, atkritumu apglabāšanai poligonos, fosilais
kurināmais

pēdējo 24 mēnešu laikā ir veicis kapitāla piesaisti,
emitējot parāda vērtspapīrus par kopējo summu, kas
pārsniedz 1 000 000 EUR

brīdī, kad projekta iesniegums iesniegts sadarbības
iestādē, tirdzniecības vietā nav emitējis visas spēkā
esošās emisijas prospektā norādītās akcijas vai
obligācijas

tas ir nodokļu vai nodevu parādnieks, kas kopsummā
pārsniedz 150 EUR



Atšķirības no iepriekšējā perioda programmas

Palielināta atbalsta maksimālā summa

Paplašināts atbalstāmo saņēmēju loks 

Nav jāgaida atlases kārtas



1.2.1.3. pasākums 
"Uzņēmuma atbalsts dalībai 

kapitāla tirgos"

Karīna Cine
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
13.11.2024



Linda Purgaile

Finanšu instrumentu un digitalizācijas
projektu departaments

13.11.2024.

1.2.1.3. pasākums

“Uzņēmuma atbalsts dalībai kapitāla tirgos”



2

Sadarbības iestāde

Projektu atlase un līgumu slēgšana

Īstenošanas uzraudzība un kontrole

Attiecināmo izmaksu atbilstības pārbaude

Maksājumu veikšana



3

līdz
31.12.2026.

Projekta
iesniegšana

līdz
3 mēn.

Lēmums

no
nākamās 
dienas

Līguma
slēgšana 

līdz
1 mēn.

Nosacījumu 
izpilde

līdz
3 mēn.

Precizējumu 
vērtēšana

no
nākamās 
dienas

Līguma
slēgšana 

03.10.2024.
izsludināta 

projektu atlase

Projekta vērtēšanu uzsāk uzreiz 
pēc tā saņemšanas, projektus 
vērtējot to iesniegšanas secībā

Atlases process

Atbalstāmās darbības var 
uzsākt un izmaksas attiecināt ar 

dienu, kad iesniegts projekts



4

Nosacījumi

Regulas

Likumi

MK 
noteikumi

Atbalsta 
programmu 
noteikumi

Vadlīnijas 
un 

skaidrojumi

Atlases nolikums https://www.cfla.gov.lv/lv/1-2-1-3

• programmas nosacījumi

• projektu vērtēšanas kārtība un kritēriji

• informatīvi pālīgmateriāli projekta sagatavošanai

Pirms aizpildi projekta iesniegumu, pārliecinies:

✓ uzņēmums atbilst programmas mērķa grupai

✓ uzņēmumam ir pietiekoša īstenošanas kapacitāte

✓ uzņēmumam ir pietiekoša finansiālā kapacitāte

Investīcijas mērķis ir atbalstīt augstas gatavības projektus!

https://www.cfla.gov.lv/lv/1-2-1-3


Nosacījumi

5

EU

Finansējuma 
saņēmējs

Citi atbalsta 
instrumenti

Projekta laikā 
atbalstu neizmaksā

PROJEKTS

Atbalsta apmērs 50%, izmaksa pēc īstenošanas

Nepieciešams priekšfinansējums 100% apmērā

Nav pieļaujams dubultais finansējums



Projekta dzīves cikls

6

Sagatavo 
un iesniedz 

projektu

Projekta

noslēgums

Lēmums 
par dalību 

atlasē

Pakalpojumu 
sniedzēju 

izvēle

Konsultācija 
biržā

Iepirkumi un 
līgumu slēgšana

Var uzsākt 
atbalstāmās 
darbības un 
attiecināt 
izmaksas 

Lēmums par 
projekta 

apstiprināšanu 

Projekta 
vērtēšana

Projekta 
līguma 

noslēgšana

5 gadus pēc 
projekta ziņo 

datus par 
eksportu

Kotācija 
biržā

Projekta 
darbību 

īstenošana

Progresa 
informācija 

sadarbības iestādei

Sagatavošanās Projekta īstenošana

Saņem 
atbalstu

Projekta dzīves cikls

Projekta īstenošanas laiks ne 
ilgāk kā līdz 31.12.2029.

Precīzējumu 
veikšana (ja 
attiecināms)



7

• Kritērijs ir izslēdzošs

• Kritērijā jāsaņem vismaz 15 punkti

Augsta gatavība

20 punkti

• Veikts iepirkums(-i) par 
visām projektā iekļautajām 
izmaksām

• Noslēgts līgums* ar emisijas 
organizētāju

• Iesniedz iepirkumu 
dokumentāciju

Vidēja gatavība

15 punkti

• Apzināti iespējamie 
pakalpojumu sniedzēji, tomēr 
nav veikts iepirkums

• Isniedz tirgus izpētes 
ziņojumu

• Noslēgts sadarbības nodoma 
līgums vai saņemts emisijas 
organizētāja apliecinājums par 
gatavību uzsākt sadarbību

Zema gatavība

0 punkti

• Nav atbilstoša gatavība 
saskaņā ar nosacījumiem

• Projekts tiek noraidīts

* Atbalstāmās darbības var 
uzsākt un izmaksas attiecināt ar 

dienu, kad iesniegts projekts

Projekta gatavība



8

Iepirkumu veikšana

Vai jāpiemēro iepirkuma procedūra?

Visus projekta iepirkumus veic saskaņā ar normatīvajiem aktiem par iepirkuma procedūru un tās
piemērošanas kārtību, nodrošinot atklātu, pārredzamu, nediskriminējošu un konkurenci
nodrošinošu procedūru.

Pēc kuriem noteikumiem jāveic iepirkums?

Iepirkuma procedūru izvēlas, ņemot vērā paredzamo līgumcenu  un pasūtītāja atbilstību 
iepirkuma regulējuma pasūtītāja definīcijai.

Finaņsējuma 
saņēmējs izvērtē 
savu atbilstību

Paredzamā 
līgumcena

PIL

SPSIL

MKN 
104

Iepirkuma 
procedūra

! Šaubu gadījumā par pasūtītāja statusu PIL, SPSIL, MKN 104 izpratnē aicinām konsultēties ar 
Iepirkumu uzraudzības biroju.

https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis un https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem 

 

https://likumi.lv/ta/id/287760-publisko-iepirkumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/288730-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzeju-iepirkumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem
https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem


9

Projekta iesniegums un pielikumi:

• Projekta gatavību apliecinoši dokumenti

• Finansējuma pieejamību apliecinoši dokumenti

• Deklarācija par projekta iesniedzēja atbilstību MVU

 Lai noteiku atbilstību MVU statusam: https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu

 Deklarācija aizpildāma arī mazas vidējas kapitalizācijas sabiedrības gadījumā

• Zvērināta revidenta apstiprināts operatīvais finanšu pārskats

• “Veidlapa par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta uzskaitei un piešķiršanai” izdruka

• Apliecinājums par biržas konsultāciju

• Informācija, kā projekta iesniedzējs īsteno aktivitātes inovāciju jomā

• Apliecinājums par peļņas vai tās daļas nenodošanu (neattiecas uz dividendēm)

Apliecinājumi:

• Par informācijas patiesumu un spēju īstenot projektu

• Par dubultā finansējuma neesamību un projekta īstenošanas nosacījumu ievērošanu

• Saņemtais atbalsts tiks vērsts uz eksporta apjoma un produktivitātes kāpināšanu

• Principa “Nenodarīt būtisku kaitējumu” ievērošana

Kādi dokumenti jāiesniedz

https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu


10

Projektu iesniedz elektroniski

https://projekti.cfla.gov.lv/

līdz 31.12.2026. plkst.23:59

https://projekti.cfla.gov.lv/


Linda Purgaile
Finanšu instrumentu un digitalizācijas projektu departaments

linda.purgaile@cfla.gov.lv

27091108

www.cfla.gov.lv

mailto:linda.purgaile@cfla.gov.lv
https://www.cfla.gov.lv/lv



	13112024_FN_CA_roundtable-FINAL
	13112024_FN_CA_roundtable
	Sertificēto konsultantu tikšanās 2024
	Nasdaq Baltic is the place where all ambitious Baltic companies are listed and all ambitious people invest�
	Baltijas biržas skaitļos
	Akciju IPO�2021 - 2024
	Jaunās obligāciju emisijas�2024. gada janvāris - oktobris
	2024. gada notikumi
	Sertificētais konsultants: �tilts starp uzņēmumu, investoriem un biržu
	Mazākumakcionāru aizsardzība First North
	Mazākumakcionāru aizsardzība First North
	Outlook
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Nasdaq Baltic Awards 2025 
	Liene Dubava�Nasdaq Riga valdes priekšsēdētāja�Nasdaq Baltic Emitentu pakalpojumu daļas vadītāja�	liene.dubava@nasdaq.com �	+371 29 116 209��Marta Muižniece�Nasdaq Riga klientu attiecību vadītāja�	marta.muizniece@nasdaq.com �	+ 371 29 337 025�
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	���Vispārīgi par atbalsta pasākumu���
	Atbalsta programmas dizains
	Attiecināmās izmaksas
	Projekta iesniedzējs nevar pretendēt uz finansējumu
	Atšķirības no iepriekšējā perioda programmas
	Slide Number 23


	CFLA_prezentacija_final
	Slide 1: 1.2.1.3. pasākums  “Uzņēmuma atbalsts dalībai kapitāla tirgos” 
	Slide 2: Sadarbības iestāde
	Slide 3: Atlases process
	Slide 4: Nosacījumi
	Slide 5: Nosacījumi
	Slide 6: Projekta dzīves cikls
	Slide 7: Projekta gatavība
	Slide 8: Iepirkumu veikšana
	Slide 9: Kādi dokumenti jāiesniedz
	Slide 10
	Slide 11




